
CO SORZIO per le
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestati vi che
hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700
dell'autostrada A/18 Messina - Catania. O.C.D.P.C. 340/2016.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO

DECRETO DIRIGENZIALE N. G+ IDG del n ~ r-rn "(119----'::O.....!..._---' ~u l

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:
che in data 05/10/2015, a seguito degli eccezionali e prolungati eventi atmosferici che hanno
interessato la provincia di Messina e in particolare la costa ionica, si è verificato un grave
dissesto franoso che ha interessato il costo ne a monte dell'autostrada All8 Messina-Catania in
corrispondenza della progressiva chilometrica 32 + 700;
che con Disposizione Commissariale di Protezione Civile n.12 del 8/11/2016 ex O.C.D.P.C
340/2016, introitata al Protocollo di questo Consorzio in data 10/11/2016 con il n. 26178, è
stato individuato il Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente Attuatore dell'intervento
ed è stato nominato l'ingegnere Giacomo Bicchieri Responsabile del Procedimento per conto
dell'Ente Attuatore;
che con disposizione del soggetto attuatore n. 27 del 19.04.2017 è stato nominato progetti sta e
direttore lavori l' ing. Gioacchino Marino, funzionario del Servizio Interventi di Difesa Attiva ,,\.

';...,\"~If...rjlJs-;
del Territorio del DRPC Sicilia; è'

v-, , -, Cl

che stante la complessità delle opere di messa in sicurezza da realizzare, il progettist ~1i'17',':18531'\ ),::;-
0\ -,'

direttore dei lavori ing. Gioacchino Marino è stato supportato dall'Ing. Manlio Marino per ~~~~__ :<0èt
progettazione strutturale, dal prof. Ing. Fabio Cafiso per la progettazione geotecnica ed il ~~Y

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, e dal Dott. Geol. Giuseppe La Spina
per la parte geologica;

RILEVATO:
che con la citata Disposizione Commissariale di Protezione Civile n. 12 del 08.11.2016
l'intervento in questione è stato dichiarato ammissibile al finanziamento, in quota parte per un
importo di € 4.000.000,00;
che a seguito dell'indizione, da parte del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti -
Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Regione Sicilia e Calabria, della Conferenza
dei Servizi, il progetto esecutivo ha ottenuto tutti i visti e pareri autorizzati vi ai sensi di legge;
che la suddetta Conferenza dei Servizi si è conclusa con Decreto di approvazione finale del

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090,37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita [VA 01962420830 e-mail cas@aulOstradesiciliane.il

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06,6794932
Sito Internet: www.aulostradesiciliane.it e-mail: info@autoslradesiciliane.il



Provveditore alle OO.PP. n° U.0017430 del 05/07/2018;
che è stata sottoscritta tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia-Calabria,
Convenzione n. 8191 del 06.07.2018 per l'espletamento delle attività di verifica della
progettazione ai fini della validazione;
che, a seguito di tale Convenzione, è stata effettuata, con esito positivo, l'attività di verifica
della progettazione esecutiva, ai sensi del art. 26 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., da parte del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Provveditorato Interregionale 00. PP. Sicilia e
Calabria - giusto Verbale di verifica ai fini della validazione del progetto esecutivo, rilasciato
dalla preposta Commissione di verifica in data 25/1 0120 18 ed introitato al protocollo di questo
Consorzio in data 29.1 0.2018 con il numero 24569;
che in seguito all'esito positivo delle attività di verifica della progettazione di cui sopra, il
progetto de quo è stato validato e, successivamente, approvato dal Dirigente Generale del
Consorzio per le Autostrade Siciliane, giusto Decreto Dirigenziale n. 559IDG del 30.10.2018 e
dal Consiglio Direttivo dell'Ente, giusta Delibera n. 56/CD del 05.11.2018;
che il suddetto progetto, munito delle sopracitate approvazioni, è stato trasmesso al Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per la Vigilanza sulle Concessioni
Autostradali, il quale ha richiesto al Provveditorato Interregionale per la Sicilia e la Calabria di
sottoporre la progettazione all'esame del Comitato Tecnico Amministrativo;
che il progetto, a seguito delle adunanze del 21.11.2018 e del 07.12.2018, è stato approvato
con voto del CTA 1570bis del 07.12.2018, con prescrizioni e raccomandazioni;
che a seguito delle sopracitate prescrizioni e raccomandazioni formulate dal CTA il progetto è
stato aggiornato ed integrato;
che con nota 11852 del 16.01.20191'Arch. Salvatore Lizzio, n.q. di Rappresentante Unico
della Regione Siciliana, a seguito dell'espletamento di Conferenza dei Servizi asincrona, ha
trasmesso i pareri degli Enti Regionali e del Comune di Letojanni (ME) sul progetto
aggiornato a seguito delle prescrizioni e della raccomandazioni del CT A; --

l(,;:)5 .: .\\
f ;~:/.;, \

che con nota prot. 1522 del 21.01.2019 il progetto aggiornato è stato trasmesso a{l~~'/N;;'} ?'Y\ jI; l
Commissione di Verifica della progettazione, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 5012016 ·'3ò:--.< J
s.m.i., al fine di aggiornare le attività di verifica previste dalle vigenti norme; '<!2~,-_Y
che con nota prot. 2863 del 04/02/2019, introitata al protocollo di questo Consorzio in pari
data con il numero 2898, il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. ha trasmesso il "Verbale
di verifica" con esito positivo del progetto esecutivo aggiornato;
che, in seguito all'acquisizione, con esito positivo, del verbale di verifica ai fini della
progettazione aggiornato, in data 05.02.2019 è stato emesso verbale di validazione ai sensi
dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. n. 5012016 e s.m.i.;

CONSIDERA TO:

ATTESA l'urgenza di provvedere all'appalto dei lavori in oggetto per l'esecuzione delle lavorazioni
previste in progetto per il regolare ripristino della viabilità autostradale;

VISTA la Legge Regionale n.1012000 e s.m.i., ed in particolare l' art.2 che attribuisce al Dirigente, le
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbanolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



CONSIDERA TO che
forma di Decreto;

suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la

VISTI:
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota
prot. 63509 del 18.12.2018, e valida fino al 30/04/2019
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti

DECRETA

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente Provvedimento;

2. APPROVARE il Progetto Esecutivo aggiornato relativo ai "lavori di messa in sicurezza del nastro
autostradale a seguito dei fenomeni dissestati vi che hanno interessato il versante in corrispondenza
della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina - Catania" per l'importo
complessivo di € 20.311.717,13 di cui € 14.947.250,00 per lavori ed € 5.364.467,13 per Somme a
disposizione dell' Amministrazione, di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Al IMPORTO LAVORI € 14.947.250,00

1 Importo Lavori € 14.947.250,00

1 1 di cui incidenza Manodopera € 3.737.399,68

1 2 di cui Oneri per la sicurezza € 297.351,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE € 5.364.467,13

1 Per IVAsui lavori 22% € 3.288.395,00

2 Corrispettivi incentivi funzioni tecniche D.L. 50/016 € 298.945,00

3
Spese tecniche relative alla progettazione per supporti al

359.839,86RUP al progettista ed al D.L., per CSP e per CSE €

Spese tecniche per studio geologico e per indagini
4 geologiche, geotecniche e geognostiche e relativa € 76.114,09

lproorammazione
5 Spese per verifica Progettazione Esecutiva € 25.000,00

Spese per accertamenti di laboratorio prove materiali,

6 verifiche tecniche opere previste dal CSA, collaudo € 337.810,68
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri
collaudi specialistici

7 Per Oneri accesso discarica € 160.000,00

8 Per spese tecniche stampe e cancelleria € 10.000,00

9 Per Occupazioni Espropri e Frazionamenti € 31.000,00

10 Per Spese di gara (pubblicità commissioni etc) € 30.000,00

11 Per Imprevisti e Lavori in Economia < 5% € 747.362,50

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €20.311.717,13

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.10-Te\.091.6259329-Fax091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it



3. DARE ATTO che con Disposizione Commissariale di Protezione Civile n. 12 del 08.11.2016, ex
O.C.D.P.C 340/2016, l'intervento in questione è stato dichiarato ammissibile al finanziamento, in
quota parte per un importo di € 4.000.000,00;

4. PRENOTARE la somma complessiva di competenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane pari ad
€.16.311.717,13 (comprensivi di LV.A. per € 3.288.395,00) sul Capitolo 204 denominato "progettazione
e manutenzione straordinaria autostrade e relativi impianti" del redigendo bilancio pluriennale
2019/2021 così suddivisi: € 1.91l.717,13 nell'anno 2019, € 7.200.000,00 nell'anno 2020 ed
€.7.200.000,00 nell'anno 2021;

5. TRASMETTERE il presente atto al MIT, al Soggetto Attuatore ex O.C.D.P.C. 340/2016, al Presidente
del C.D., al R.U.P., ed all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza.

Sede: 98 I22 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37 I I I - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.IO-TeJ.09J.6259329-Fax09J.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesicil1ane.ite-mai}:info@autostradesiciliane.it


